MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro – CEP: 85350-000

Fone: (42) 36371148

Publicado Jornal Correio do Povo – 13/10/2017 – Edição 2748 – Pg 02A

LEI Nº 1153/2017, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

Súmula: Altera a Lei Municipal nº 971/2013.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI SANCIONO E MANDO

PROMULGAR A SEGUINTE LEI:

Art.1º - Ficam alteradas as atribuições do Cargo de Assessor Jurídico,

criado pela Lei Municipal nº 971/2013, Anexo I, nos termos do Anexo que é parte

integrante desta Lei.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Rua Rio Grande do Sul,  nº  2122,  Centro – CEP: 85350-000

Fone: (42) 36371148

Publicado Jornal Correio do Povo – 13/10/2017 – Edição 2748 – Pg 02A

ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

Assessor Jurídico

Prestar assessoramento jurídico diretamente ao Prefeito Municipal, ao Vice-

Prefeito e ao Assessor Especial de Gabinete. A pedido do Prefeito Municipal, assessorar

os Secretários Municipais e o Procurador Geral, em todos os assuntos e temas de

natureza jurídica que lhe forem apresentados. Proceder a estudos sobre matéria que for

indicada, consultando códigos, leis, doutrinas, jurisprudências e outros documentos,

procurando adequar os fatos à legislação aplicável. Elaborar minuta de pareceres e

prestar orientação normativa para assegurar o cumprimento de leis e regulamentos.

Redigir e elaborar documentos jurídicos necessários ao bom andamento das atividades

do Gabinete do Prefeito Municipal, assim como pronunciamentos, minutas e

informações sobre as questões solicitadas, projetos de lei, decretos, portarias e

memorandos internos. Atender às partes interessadas que procuram o gabinete do

Prefeito Municipal. Dar encaminhamento a ofícios, intimações, notificações e demais

correspondências dirigidas ao Prefeito Municipal.